G

securi-

securitatem maximâ fide munitam; amplitudinem, magnificis prærogatiuarum æterno iure concessarum impensis auctam? Fortunatam te Polonia tuâ pace, quia VLADISLAVO Pacificatore. An pacem amem, nisi talem? aut talem sperem, nisi sub Rege tali? Magnum est nomen Pacis Publicæ; neq; solum hostium impetum, finium pericula, prouinciarum terrorem, arma, pugnas, cædes à Republica excludit: verum mutuam ciuium securitatem, vrbium concordiam, legum vigorem, Magistratuum vigilantiam, Principis innocentiam, æquitatem, iustitiam, gloriæ luxu sinu ambit. Hac ego pace, te felicem, ô Patria gaudeo: huius autorem VLADISLAVM, quo virtutum titulo ex merito consalutem, non inuenio. Suggere, sed parem: sed tantum, quantum est nomen VLADISLAI. Præteritam ætatem consulis? Alia pars æui, vnum *Probi* nomen encomio suo suffecisse gloriabitur: alia, *Pij* sese ostentabit conspicuam commendatione: *Iusti* encomiû, alia in suas laudes deriuabit. Hæc cum audiueris, cum collegeris; maior omnibus, & sibi soli par spectabitur VLADISLAVS. Tantum cæteris ille eminent, vt gloriosissimum maximarum virtutum nomen, priuatum censei possit, nisi dicatur esse VLADISLAI. Amo præ cæteris ingenium Romæ, quod vt Traianum vocaret, Optimum dixit: dicere tamen, quod amo, non possum; propter tituli supremam dignitatem, fraudibus adulationis, corruptam. Adij gloriosam illam vetustatem, patuerunt Principis cubilia, admissus sum ad præsentia vsus, atque (pro pudor!) Imperatorem summis laudibus stipatum, titulo Optimi proiecto, assumpta pessimi crudelitate, ciuium occisorum corpora labentem conspexi. Didici postremo fideli annalium narratione, impiissimum diuinitatis affectatorem, specie quadam eminentis virtutis, Romanas ambiisse laudes, ignarum magnarum virtutum nominibus non tegi, sed prodi vitia. Tibi igitur Tu comparandus REGVM GLORIOSISSIME, cuius solo nomine audito, erigimur animis, admiratione, spe: neq; tamen vniuersam

uersam gloriae complectimur Maiestatem. Nunc igitur
 demum, rerum felicissimo magisterio, disco; quid sit quod
 cum longe plura, quam ulli in antecessum Reges, factis
 Tuis impleueris historiarum ac eloquentiae monumenta;
 cumque clarissimorum diuersissimorumque scriptorum fati-
 gaueris laudibus ingenia: perpetua tamen literarum eru-
 dito cultui superueniat materies, & saeculum Tuum, saecu-
 lum Tuorum audiat Oratorum. Nascuntur, tanquam
 sub palma, fertiles meritis libri: nec sistere a laudibus pos-
 sunt, cum merita sequuntur stilo, semper tamen tardiore.
 Sola deterret a dicendo rerum maiestas, frequensque illa, &
 candida de Te loquentium confessio. Non sumus dicen-
 do, ferendo non sumus. Quantum alius in sermonem pro-
 duxerit; tantum restare alius inuenit, narraturo VLADI-
 SLAVM. Eloquens sibi videtur, qui nominis proferre au-
 det dignitatem: estque, qui potest. Desinit esse vox bar-
 bara, summo ornata encomiorum titulo: desinit videri e-
 xilis, compendio gloriae & uirtutis occupata, VLADI-
 SLAO. Et multi quidem, toti se substraturi maieitati,
 Atlantico robore firmantur: non pauci infantiam virium,
 beato exercent onere: utrique felices, quia Tibi grati; illi,
 adulta firmitate facundiae; hi studioso affectu. Amas enim
 bonas literas, quia bonae sunt: amas, quia magnorum ope-
 rum suscepta confidentia commendatae. Gaudet classi-
 cis fama, impleri orbem, animi conscia virtus; certissimis-
 que immortalitatis praconibus, committere nomen, non
 dubitat. Quod si intima sacri pectoris Tui promere dare-
 tur, atque ararium opulentissimum, cum amoeniorum, tum
 seueriorum scientiarum introspectere: dicerem quod res est,
 & ad fidei meae testimonium, uniuersorum confessionem,
 inuocarem. Amas literas, quia pars Tui sunt: amas, quia
 in ijs, quanquam aliud agentibus, Te semper intueris. Quid
 enim? Maximum illae Orbis atque siderum aeternumque
 numen loquuntur? Tua, rerum Diuinarum cognitione,
 ac ipso Deo facta mens, se è vicino spectandam exhibet.
 Abditas naturae causas ingenio vestigant? Tuus ingens ani-
 mus,